
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 78 DEL 08/04/2022/Area Tecnica

N. 143 DEL 08/04/2022 REG. GEN.

Servizio Urbanistica - SUE - Catasto -
SUAP - Cimitero - Gestione e

Raccolta Rifiuti - Protezione Civile

OGGETTO: SERVIZIO  REDAZIONE  PIANO  ECONOMICO
FINANZIARIO,  SECONDO  LE  DIRETTIVE  ARERA,  E  TARI  PER
L’ANNO 2022. IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ
GF AMBIENTE SRL. CIG: Z6135ED784.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

 la    sottoscritta  D.ssa  Vieni  Patrizia  è  legittimata  a  predisporre  la  proposta  del  presente  atto  in  ragione  della
Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n.  167  del  14/05/2020  con  la  quale  è  stata  nominata
Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90 e dell’art. 5 della
L.R. N° 10/1991, in armonia alle norme statutarie nonché al Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici
e servizi;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che di
seguito si relaziona.

Tenuto conto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 6 aprile 2022, resa immediatamente esecutiva, si è
stabilito tra l’altro quanto di seguito riportato:
1. Di prendere atto delle superiori premesse.
2. Di procedere alla prenotazione dell’impegno della somma di € 2.074,00 con imputazione sul capitolo n. 109505031 del

bilancio triennale 2022-2024.
3. Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di  € 2.074,00 necessaria per l’affidamento del servizio di

redazione del PEF 2022, elaborazione tariffe TARI  2022 e tutta la documentazione di corredo obbligo del Gestore e
dell’Ente di riferimento come da deliberazione ARERA.

4. Di dare atto che trattasi di spesa non frazionabile e che, ai sensi dell’art. 163 secondo comma TUEL, è necessaria ad
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti e atti consequenziali alla presente deliberazione, che
dovranno avvenire nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la materia.

Vista la proposta presentata dalla società GF Ambiente S.r.l., con sede in Calderara di Reno (BO), Via Della Corte n. 2,
P. IVA 01718561200, acquisita agli atti al n. 2089 in data 31.03.2022, per l’importo di € 1.700,00 escluso IVA, per
l’elaborazione del PEF TARI 2022, servizio che consente di definire in modo corretto il PEF, il listino tariffario e tutta
la documentazione di corredo obbligo del Gestore e dell’Ente di riferimento.

Valutata conveniente  per  questa  amministrazione,  sia  in  termini  qualitativi  che  economici,  la  suddetta  proposta
commerciale in quanto viene offerto un servizio completo per la redazione del PEF TARI 2022. 

Visti: 

 l'art. 192, "Determinazioni a contrarre e relative procedure", del D. Lgs 19 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, per cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento

di lavori,  servizi  e  forniture di  importo inferiore alle soglie  di  cui  all'articolo 35,  per affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016, che stabilisce quanto segue:
Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che
testualmente recita: 
2.Fermo  quanto  previsto  dagli articoli  37 e 38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti
procedono  all'affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

 Il D.L. 31.05.2021 n. 77 (c.d. Decreto semplificazioni 2021) convertito in legge con L. 29.07.2021 n. 108 con cui
la soglia per l’affidamento diretto è stata innalzata per forniture e servizi ad € 139.000,00.



RITENUTO, pertanto:

 di individuare il fine del contratto nell’acquisizione del servizio di “Redazione PEF 2022 e relativa relazione di
accompagnamento e dei listini tariffari per l’anno 2022”;

 che  oggetto  del contratto è l’affidamento del servizio di redazione del  PEF TARI 2022, elaborazione tariffe
TARI  2022 e tutta  la  documentazione  di  corredo  obbligo del  Gestore  e  dell’Ente di  riferimento  come da
deliberazione ARERA;

 che la procedura di scelta del contraente è mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, conv. in
L.120/2020;

 la forma contrattuale avviene, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, coordinato con
il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.

Dato atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato
modificato l’articolo 1,  comma 450 della  legge 27 dicembre  2006,  n.  296 innalzando la  soglia  per  non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo
2018, rese ai sensi e per gli effetti del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii..

Precisato che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo svolgimento
delle attività istituzionali. 

Rilevato  che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari  (Legge n. 163/2010 come
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge n. 217/2010) alla presente procedura di spesa è
stato assegnato il codice identificativo di gara CIG Z6135ED784.

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e il vigente

regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni
di spesa;

 l’articolo  2  “Attuazione  nella  Regione  Siciliana  di  norme della  Legge  15 maggio  1997,  n.  127” della  Legge
Regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la competenza per gli atti di
gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l’adozione
degli atti  di amministrazione,  per le procedure d’appalto,  per la presidenza delle commissioni di gara e per la
stipulazione dei contratti;

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con annessa Dotazione Organica,
giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008;

 il provvedimento n. 01 del 14 febbraio 2022, con il quale il vice Sindaco ha attribuito al Responsabile dell’Area Tecnica Geom.
Fabio Antonino l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa   della competente area, in conformità a quanto previsto dal
vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n.
142, come recepito dalla Regione Siciliana;

 il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti” emanato con D.P.R. 05.10.2010, N. 207 e
successive modificazioni per la parte in vigore; 

 il vigente regolamento comunale dei contratti;
 l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;

Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N° 167 del 14 Maggio 2020, la sottoscritta D.ssa
Vieni Patrizia, dipendente di questo ente, ha assunto le funzioni di Responsabile dell’Ufficio Gestione Rifiuti;

Accertata la propria competenza per come su esposto;

Per i motivi sopra descritti, 

PROPONE

1. Di approvare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente.
2. Di impegnare la somma di € 2.074,00 con imputazione sul capitolo n. 109505031 del bilancio triennale 2022-2024

esercizio finanziario 2022.



3. Di affidare, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. lgs 50/2016, così come modificato dalla disciplina
sostitutiva di cui all’art. 1 della legge n. 120/2020 e dalla legge n. 108/2021, alla società GF Ambiente S.r.l., con
sede in Calderara di Reno (BO), Via Della Corte n. 2, P. IVA 01718561200, per l’importo di € 1.700,00 escluso
IVA, per la redazione del PEF TARI 2022 secondo le direttive ARERA e che viene erogato con le modalità di cui
al preventivo prot. n. 2089 del 31.03.2022.

4. Di dare atto, inoltre:
 che la forma contrattuale avviene, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

 che in ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n.33/2013 recante Disposizioni in materia di
Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni, si procederà alla pubblicazione dei dati oggetto del presente atto
sul sito istituzionale dell’Ente al link “Amministrazione Trasparente”;

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di
comportamento di questo Ente, in capo a questo Responsabile   di Area non sussistono situazioni di conflitto di
interessi, anche potenziali e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

 che alla relativa liquidazione, si procederà con successivo apposito atto, a fornitura eseguita e comunque, a
seguito di presentazione di valido documento contabile, semprechè la predetta società  sia in regola con gli
obblighi relativi al pagamento dei contributi assistenziali e previdenziali (DURC regolare).

 che il codice identificativo gara della presente procedura è il seguente: Z6135ED784.

5. Di dare atto, infine, che la presente determinazione:
- diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

la quale è stata impegnata con la presente determinazione; 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
D.ssa Patrizia Vieni

Il SOSTITUTO RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA



Il sottoscritto Geom. Renato Carcione sostituto responsabile dell’area tecnica , nell'esercizio delle proprie funzioni,

Vista la  Determina  Sindacale  n.  01  del  14  febbraio  2022  con  la  quale  è  stato  nominato  sostituto  funzionario
Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i.
ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento;

Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

Vista la L.R. 30/2000;
DETERMINA

 Di  approvare  la  superiore  proposta  di  determinazione  che  si  intende  integralmente  trascritta  nel  presente
dispositivo.

 Di pubblicare relativamente alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.L. 14 marzo 2013, n. 33, i dati della 
presente sul sito del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente;

 Di dare mandato al responsabile dei servizi segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-  per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto  Atti/Pubblicità
notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R. n.
22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 Di dare  atto che  il  presente provvedimento diventa esecutivo dalla  data di  apposizione  del  visto di  regolarità
contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n.
267. 

IL SOSTITUTO  RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Geom.  Renato Carcione  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

carcione renato in data 08/04/2022
carcione renato in data 08/04/2022



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.78 del 08/04/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: TRASFERIMENTI PER GESTIONE SERVIZIO RSU Trasferimenti

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.01.02.9999.03.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1095050312022

2.074,00Importo:01/04/2022Data:2022 3744/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

TRASFERIMENTI PER GESTIONE SERVIZIO RSU Trasferimenti

Piano dei conti f.: 1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 08/04/2022



COMUNE DI LONGI

Visti

83

SERVIZIO REDAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO, SECONDO LE DIRETTIVE ARERA, E
TARI PER L’ANNO 2022. IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ GF AMBIENTE SRL.
CIG: Z6135ED784.

2022

Urbanistica - SUE - Catasto - SUAP - Cimitero - Gestione e Raccolta Rifiuti - Protezione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 78 Nr. adozione generale:
08/04/2022Data adozione:

08/04/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 08/04/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 08/04/2022 al 23/04/2022

LONGI,  08/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


